
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

WALTER LUIZ DA ROCHA 
LOBO 04/10/2007 AUXILIAR DE SERVI-

ÇOS GERAIS AOG-A-V 2016-2018 AOG-B-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 7.545/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
49485/2019, em 22/11/2019,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

ABRANO CHAGAS DA SILVA 14/10/2008 AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO AOS-A-V 2017-2019 AOS-B-I

ALEXANDRA SOUZA DA SILVA 30/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

AMANDA SILVIA SILVA SOUZA 
NOGUEIRA 17/10/2013 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-III 2017-2019 AUD-A-IV

ANA AMELIA TAVARES 
CHOCRON 20/10/2008 ANALISTA JURIDICO ATE-A-V 2017-2019 ATE-B-I

ANA PAULA GAIA LOUREIRO 20/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

ANA PRISCILA CORREA DA 
SILVA 16/10/2013 TÉCNICO ESPECIALI-

ZADO - ARQUITETO ATE-A-III 2017-2019 ATE-A-IV

AURILENE LEAO DIAS 14/10/2008 TÉCNICO - PSICÓ-
LOGO ATC-A-V 2017-2019 ATC-B-I

BRENDA PRAZERES DE 
CAMPOS 14/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-IV 2017-2019 AUD-A-V

BRUNO LIMA DE FREITAS 01/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

CARLOS VALERIO FARIAS 
GOMES 08/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

CRISTINA XAVIER DE CASTRO 22/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

DAILMA DA SILVA MEDEIROS 26/10/2004 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-B-II 2017-2019 AUD-B-III

DAVINA KELEN RODRIGUES 
CURCINO DOS SANTOS 22/10/2004 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-B-II 2017-2019 AUD-B-III

DEODATA DO CARMO RODRI-
GUES MAUES 20/10/2008 AUXILIAR DE SERVI-

ÇOS GERAIS AOG-A-V 2017-2019 AOG-B-I

DOUGLAS JOSE DE PINHO 16/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

EVANDRO JOSE PERES 
PEREIRA 31/10/2008 MOTORISTA AOM-A-V 2017-2019 AOM-B-I

EVERALDO DE SOUZA GOMES 16/10/2008 AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO AOS-A-V 2017-2019 AOS-B-I

FABRICIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS 06/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

IGOR BARBOSA COSTA 14/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO 30/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

JAKELINE DA SILVA MON-
TEIRO 29/10/2008 AUXILIAR DE SERVI-

ÇOS GERAIS AOG-A-V 2017-2019 AOG-B-I

JERONIMO ALVES DA SILVA 23/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

JOSE AUGUSTO SOARES DO 
AMARAL 20/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-IV 2017-2019 AUD-A-V

LENA CLAUDIA LOBATO DE 
ALEXANDRIA LYNCH 09/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

LENA VANIA MENDES ROCHA 22/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

MARCIO HENRIQUE FREITAS 
DA CUNHA 20/10/2008 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-A-V 2017-2019 AOA-B-I

MARCIO MARTINS DE LIMA 22/10/2004 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-B-II 2017-2019 AUD-B-III

MARIA DE LOURDES DE LIMA 22/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

MARIA ELISANGELA GONÇAL-
VES ALVES 20/10/2008 TÉCNICO - ASSISTEN-

TE SOCIAL ATC-A-V 2017-2019 ATC-B-I

MAURO BITTENCOURT DIAS 31/10/2008 AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO AOS-A-V 2017-2019 AOS-B-I

MAURO DE JESUS SANTA 
BRÍGIDA DA FONSECA 16/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

MICHELLE BARBOSA DE 
BRITO 06/10/2008 ANALISTA JURIDICO ATE-A-V 2017-2019 ATE-B-I

NILZETE MARIA VILHENA DE 
ARAUJO 31/10/2008 TÉCNICO - ASSISTEN-

TE SOCIAL ATC-A-V 2017-2019 ATC-B-I

ODOMAR GEMAQUE DOS 
SANTOS 14/10/2008 AUXILIAR DE SERVI-

ÇOS GERAIS AOG-A-V 2017-2019 AOG-B-I

OZILEA SOUZA COSTA 26/10/2004 TÉCNICO - PSICÓ-
LOGO ATC-B-II 2017-2019 ATC-B-III

PAULO ROGERIO FERREIRA 
LEITE 26/10/2004 OPERADOR DE TELE-

COMUNICAÇÕES AOT-A-IV 2017-2019 AOT-A-V

RAFAEL MARTINS FERREIRA 22/10/2004 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-B-II 2017-2019 AUD-B-III

RAIMUNDO ROBSON SOUSA 
SILVA 20/10/2008 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-A-V 2017-2019 AOA-B-I

RENATO HENRIQUE ANDRADE 
TAVARES 29/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

ROBERTA MARCIA RIKER 
MADURO NASCIMENTO 22/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

ROSIANE NORONHA PEREIRA 15/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

RUBENS NAZARÉ CRAVEIRO 
DE OLIVEIRA 22/10/2008 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-A-V 2017-2019 AOA-B-I

SARA CORREA BARROS 16/10/2008 OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES AOA-A-V 2017-2019 AOA-B-I

TELMA MARIA LOPES VILAS 
BOAS 15/10/2008 AUXILIAR DE SERVI-

ÇOS GERAIS AOG-A-V 2017-2019 AOG-B-I

THYAGO DA COSTA FEIO 20/10/2008 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 7.554/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, o 
Promotor de Justiça CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR a se deslo-
car desta Capital a Brasília/DF, no período de 10 a 11/12/2019, a fi m de 
participar, na condição de ex-presidente, de evento comemorativo realiza-
do pela Associação Nacional dos Membros do Ministério Público – CONAMP,
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições, o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA a se deslocar desta Capital ao Rio de Janeiro/RJ, no 
período de 5 a 6/12/2019, a fi m de participar de Sessão de Retifi cação de 
Posse de Anelise Haase de Miranda, sua fi lha, no cargo de Juíza Titular de 
Vara do Trabalho.
III – AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, 
a Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER a se deslocar desta 
Capital a Belo Horizonte/BH, no período de 19 a 20/11/2019, a fi m de 
participar, na condição de Diretora de Relações Internacionais, de agenda 
de trabalho da Associação Brasileira dos Membros do Ministério Público de 
Meio Ambiente – ABRAMPA.
IV - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, o 
Promotor de Justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR a se deslocar de 
Tucuruí a esta Capital, no dia 29/11/2019, a fi m de participar, na condição 
de 2º Diretor Administrativo e Financeiro, da 13ª Reunião Ordinária de Di-
retoria – biênio 2018/2020, da Associação do Ministério Público do Estado 
do Pará – AMPEP.
V - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça 
MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO a se deslocar de Igarapé-Açu a 
Roma, Itália, no período de 3 a 14/5/2020, a fi m de participar do Curso de 
alta formação “Combate ao Crime Organizado”.
VI - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Procurador de Justiça MAR-
COS ANTÕNIO FERREIRA DAS NEVES a se deslocar desta Capital ao Rio de 
Janeiro/RJ, no período de 22 a 25/11/2019, a fi m de tratar de assuntos de 
interesse pessoal.
VII - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Procurador de Justiça 
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA a se deslocar desta Capital ao Oia-
poque/AP, no dia 3/12/2019, a fi m de participar do encerramento do “XX 
CEPE – Curso de Especialização de Política e Estratégia”, promovido pela 
Associação dos Diplomados da Escola Superior de Guerra – ADESG.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de dezembro de 2019.


